§. XLI.

Ad fraudes calumniatorum cohibendas jure Romano inventæ erant *inscripciones Accusatorum* apud Magistratum facienda, quibus promittebant, se in casum non probati criminis eandem poenam passuros, qualem accusatus sustinere debuisset, si crimen imputatum probatum dedissent, l. 3. pr. l. 7. ff. de *Accus.* l. 16. 17. C. cod. Pertinebat etiam huc, quod non amplius ad accusandum admittebatur, de quo jam autea eum calumniatum esse constabat, l. 4. l. 7. §. 3. l. 9. ff. eod. nec non, quod is repellebatur propter turpem quæstum, qui duo judicia adversus duos Reos jam subscripta habebat l. 8. ff. de *accusat.* Inscriptiones illæ apud nos cessant, uti fastentur DD. communiter, nec reliqua duæ cautelæ facile adhiberi possunt, quia cessant ut plurimum accusations eō modō, quō apud Romanos in usu erant, adde, quia etiam non amplius Delatoribus certa præmia constituta sunt, & sic turpis quæstus vix adesse potest. Interim illud certum est, Judicem, si sciat, Denunciantem esse inimicum denunciati, aut eundem jam alias falso denunciasse, non statim illi fidem adhibere, sed admodum circumspicte procedere debere, ne innocentis fama gravetur. Ea quoque cautela non est rejicienda, quam tradunt nonnulli in causa, si testes de delicto & delinquentे examinati, hujus quidem vultum & habitum noscere se dicant, sed nomen nesciant, ut scilicet tunc non ille solus, qui præsumitur esse delicti Reus, sed cum eodem aliæ duæ aut tres personæ illi non admodum dissimi-

Ies in præsentiam Testium producantur, & tunc testes dicere urgeantur, quem delisti autorem esse putent, sic enim facile apparet, an veritate nitatur eorum depositio, an vero subornati forsitan sint, conf. *Reyser Prax. Crim. Part. 1. C. 6. §. 13.* Optimum remedium putamus esse, si Princeps calumniatores severè puniat, ut alii exemplo poenarum à similibus maleficiis deterreantur. Quod si pena non semper sequatur, aut per eandem exoptatus finis obtineri nequeat, bona conscientia & fiducia in auxilio divino tutissimum erit propugnaculum.

COROLLARIA.

1. **J**ure Naturæ & divino qui ab egeno usuras etiam quincunx imò etiam unciales accipit, peccat. Contrà qui à divite vel etiam à mercatore usuras vel centesimas & usurarum usuras accipit, crimen non contrahit.
2. **Q**uod in praxi etiam inter protestantes utrobique contrarium obseretur, inter reliquias Papismi referendum est, & quod autoritas Augustini etiam apud nos major sit sèpè, quam rationis & Sacrarum literarum.
3. Interim mirandum, cur maximi usurarii contrà legum & canonum dispositionem magni fieri soleant & à Clero & à Laicis. Utrobique causa communis est potentia conjuncta cum divitiis. Virtus sine nummis & potentia crimen est. Potentia & divitiae sine virtute, virtutes heroicæ sunt.
4. Adde quod in favorem piarum causarum inventum sit, quod usurarii in canonibus jubentur excludendi esse à communione & sepulturâ. Ita enim adiguntur, ut partem de tunica dent ad pios usus, vel legatis & fideli commissis, vel donariis & muneribus in usus Ecclesiasticos. Jam vero cum haec sint opera pietatis, quis excludere vellet usurarios à piorum communione & sepultura? Atque hoc & apud nos in viridi esse observantiâ testatur praxis quotidiana.

5. In

5. Injuste agit Judex si quempiam in relationibus ad superiorem contumelia afficit, aut si partem instruit, ut alterum in jus vocet, aut si in judicando & iis quæ ad officium ejus pertinent, consilia uxoris admittit: imò xidetur læsæ Majestatis crimen committere, si rescripta Principis, præprimis iterata, sive contemptim sive pertinaciter non expedit.

CONSULTISSIMO VOGLERO
S. P. D.
CHRISTIANUS THOMASIUS,

DEsiderant unam initer Le^ttores hodierni themata disputacionum Juridicarum, quæ in praxi obtinent. Elegisti profecto tale, quod in viridisima est observantia. Quid enim frequentius homicidio lingue? quodnam vitium magis universale est, sive delinquentes consideres, sive loci atque temporis circumstantias? Tam subtile est hoc venenum, ut & sub specie pie-tatis se insinuet, ac maximè illos tentare soleat, qui intellectu pollentes nimis incumbunt comparandis donis & virratibus propriis cum vitiis & defectibus aliorum. Unde mirari licet, cur crimen tam noxiun tam raro puniatur, & ea, quæ de eius pénis in disputacione tua dixisti, ferè ab usu recesserint. Scilicet vitia quæ totum humanum genus infecerunt, non sunt apta, ut legibus pœnalibus coercantur, tūm quod eorum coercitio pro impossibili habeatur, tūm quod medicina non sit, quæ corpus ægrotum destrueret. Adde quod homicidium lingue eriam potentibus sit frequens. Quis autem puniat potentes? Quis sibi concipiatur, illam duram & horrendam recitationis formulam, cuius mentionem facis, præscribendam etiam fuisse Comitiis, si ea injuria simili affectisset recantatricem. Ita leges & apud nos telæ aranearum sunt, quas perrumpunt crabrones, & illaqueant iis saltē mufce. Omisisti in disputatione tua nequissimam speciem homicidii lingue cum homicidii Joabiciis comparandam, Calumniatores, qui sub specie amicitiæ & velut laudantes nocent, quod & ad distinctionem reliquorum Politicum dicere potuisses, cum in Aulis potissimum regnet. Sed forte studio omisisti, quia de hoc præstat nihil dicere, quam non pro dignitate dicere. De aulis vero scribere periculofum. Post hoc judiciale lingua homicidium est, cum sub specie justitiae summa committuntur scelera, quod cō gravius est, quo frequentius id à personis in oculis vulgi honestis & sanctis committi solet, ut vel ex fabula de Sufanna notum est. Terigisti id quidem subinde, sed plures observations potuissent addi, si aut temporis ratio, aut etiam prudentiæ regulæ id admisiissent. Quis irritare vellet sancta inquisitionum tam Politicarum, quam Ecclesiasticarum tribunalia? Est & singulare quoddam ac eruditis primum

prius linguae homicidium, cum hi inter se disputantes collectionibus errorum
 vite pariter ac famæ subinde laqueos ponunt. Ac dolendum eo magis, quod
 cum id haec tenus raro observatum fuerit in eos, qui politioribus studiis & Ju-
 risprudentia operam dederunt, nostro seculo cose polluerint & adhuc poluant
 quidam moriae & furoris satellites, qui ad famam grafsantur, dum in famam
 aliorum grafsantur. Errores communes detergere Viri prudentis est & eruditii,
 errores hujus vel illius colligere, non nisi abjectæ mentis indicium est & chara-
 cter obsecorum virorum. Si homo nihil & obsecurus est, cuius errores colligun-
 tur, dementia signum est, si Vir famæ & doctrinâ pollens, nasum aut palatum
 arguit non invidendum quidem, sed pituitâ infectum, quod in stercoribus alienis
 delicias querat. Si sunt errores, quid stultius quam gloriam querere opere, quod
 nihil ostendit, quam quod adversarius homo sit, collector autem ad latrinas civi-
 tatis purgandas sit aptissimum; si non sunt, nota est calumniatoris philaytiae phrenesi
 laborantis. De cautionibus Principis, quibus calumniis obviari itur in fine disserta-
 tionis differisti, de remedii item, quibus laeti reparationem damni petere possunt
 aut vindictam consequi. Ut ingenue fatear, quod res est, mihi ista remedia non
 sufficiunt, et si tu nihil de iis scriperis, quod juri recepto non sit conveniens. In
 Processibus injuriarum, lucramur nihil aut parum. Et actio L. Aquilie vel simi-
 lis quecumque est infirmum solatium pro iis, qui calumniis subiecti sunt, præpri-
 mis poterunt, aut virorum autoritate pollutum. Sunt profecto sunt fortio-
 ra remedia, sunt cautelæ infallibilis, quas non tractasti, forte quod nondum ex-
 pertus sis. Facile quis experitur calumnias aliorum cum ubi vis sint obviae. Facile
 etiam infidias linguae potentum quilibet experiri potest, qui non adulari didicit,
 aut qui non adfuetus est spuma aliena cum humillima gratiarum actione lingere.
 Sed cautela illæ communiter negliguntur, non quod difficiles intellectu sint, sed
 quod earum dulcedinem pauci experiantur ab amaritudinem corticis. Injuria affi-
 cimur ab aliis, exstuat cor nostrum vindictam, cautelæ se offerunt plurime, quibus
 par pari referre, h. e. iis sub specie justitiae rursus famam detrahere queamus.
 Patientia pro inepissimo ad vindictam remedio habetur, cum tamen nulla vin-
 dicta sit dulcior, nulla gravior. Ego certè experientiâ testari possum, quories
 adversus calumniatores meos remedii juris usus sum, ne semper ea initio quiden-
 dulcia, sed mox vel amara, vel certè insipida deprehendis. Contra quories patientia
 calumnias concoxi, mox acrimoniam aut acerbitatem paucissimi temporis
 compensavit dulcedo gratissima ac diurna. Gravior vinclum injuriarum, quas pa-
 timur, Deus est, qui innocentiam non patitur supprimi, & qui non patitur impune
 tangi pupillam oculi sui. Non putandum est, hunc honoris aut dignitatis titulum
 esse, certo aliqui ordinis, humana voluntate aut ritibus instituto, competentem.
 Omnis, qui innocentem vivit, pupilla Dei est, in quem si quis fiduciam ponat, ma-
 jus solatium deprehendet quam in omnibus juris remedii. Igitur & Tibi tria hæc
 remedia ulterius meditanda relinquo, patientiam, fiduciam in Deo, & vitæ inno-
 centiam, ac Divinæ gratiae & tutelle Te commando. Vale. Dabam
 die ult. Martii 1699.

quo magis constat servorum conditionem apud singulas gentes multis modis variare, atque, ut mox videbimus, vel jam Tacitus notavit, servos Germanorum a mancipiis Romanis non parum fuisse diversos. Antequam vero ad servos Germanorum accedamus, differentiam inter liberos & servos a prima origine deducemus.

§. XVI. Ab initio haud dubie omnes homines nascebantur liberi, & servitus postea ingenuitatem invasit. Saltem ostendendum quomodo id factum fuerit. Id vero facile ostendi poterit, quod & haec tenus docuit Dn. Præses in historia decori, quod ex posteris Adami illi, qui cum sanctis Patriarchis vitam simplicem & piam vivebant, ac operibus mutua charitatis pacem & tranquillitatem etiam externam inter se promovebant, præter societatem conjugalem & paternam ignoraverint societatem herilem, & multo magis civilem seu rem publicam aliasque societas minores constitutionem reipublicæ concomitantes. Cain vero tanquam homo invidus & proprietatis cupidus, uti prima communione primæva videtur recessisse, ita & ipsa scriptura sacra teste primus urbem condidit ac reipublicæ autor fuit, simul vero cum ipsa republica servitutem videtur induisse.

§. XVII. Quod ut clarius evadat, consideremus primo paulo penitus, & genesin & constitutionem reipublicæ Cainiticæ. Falsum est, ut jam a Pufendorffio ac Dn. Præside satis ostensum, quod, uti Aristotelici fabulantur, homo ad societatem civilem a natura rapiatur. Sed nec multo verius, quod in locum istius sententia substitutum fuit, metum adversus vim injustam, causam dedisse constituendæ civitatis. Quod si enim hoc foret, non improbi sed probi & Patriarchæ primam civitatem condidissent. Jam cum Cainitæ improbi primum urbem extruxerint, justo metu proborum id haud dubie non fecerunt. Pios vita simplex, carentia dicitiarum, patientia, & fiducia in Deum adversus omnem malitiam Cainitarum reddebat securos, & longe securiores, quam si fiduciam posuissent in pacta & confederaciones humanas. Hodie ubique jam introductis civitatibus, id adhuc experientur R

*Servitus
omnis Caino
ortum debet.*

*Genesis rei-
publicæ Caini-
tice. Ejus
origine ex odio
& metu pro-
borum.*

viri

viti honesti & probi, venerantur utique magistratum, & sciunt, eum esse ordinationem divinam, uti Medicos in statu corrupto. Sed præterea tamen, uti sciunt, felices esse, qui ita vivunt, ut Medico non habeant opus, ita sciunt, felices esse, qui ita vivunt in republica, ut non opus habeant, opem magistratus implorare. Sciunt & sentiunt, non fideadum esse in potentibus, quia caro sunt. Sentiunt gratiæ divinæ, quæ corda hominum dirigit, unice esse adscribendum, quod non pereant artificiis & technis iniucorum. Contra Cain, cum odio prosequeretur probos, etiam eos, quamvis sine causa metuebat. Odium enim dissidentiam, uti amor confidentiam parit. Dissidentiam sequitur metus, uti confidentiam fiducia. Improbis se ipsos metuunt, quia se invicem non vere amant. Odium igitur proborum & cupiditas iis nocendi, ac præterea metus improborum inter se est causa constituta civitatis Cainitica. Nec adeo a vero aberrarunt Bodinus & Tilemannus, frustra properea notati a Besoldo *op. polit. lib. 1. p. 50. §. 10.* statuentes omnia regna vi primum coaluisse, & ita imperandi rationem sua natura violentam, vimque & cupiditatem imperandi reipublicæ causam efficientem esse.

*Imperantes
v subdit in
republica
Cainitica.*

§. XIX. Omnis civitas seu respublica consistit in ordine imperantium & parentium. Ergo vel maxime prima civitas Cainitica. Constatbat illa ex Caini progenie. Omnes erant cognati, & ubique erant parentes & liberi. Etsi igitur Cain tanquam omnium pater haud dubie summam rerum gubernationem sibi reservaverit, haud dubie tamen etiam magistratus constituit, & ex liberis suis seniores tanquam experientia & prudenter reliquis pollentes & ad gubernacula reipublicæ magistri apertos junioribus. Reliqui ergo erant meri subditi, quibus parenti saltem gloria relinquebatur.

§. XIX. Negat Besoldus *op. polit. lib. 4. diff. 2. p. 72.* Nobilitatem ex jure gentium primævo oriri, sed ex jure civili ortum ducere dicit, & ex eo fieri ait, quod communis nobilitatis definitio populis omnibus conveniens afferri non possit. Contrariam sententiam tamen majori verosimilitudine defendit ejus frater in lectionibus de Regalibus *ibidem p. 79. & 80. excerptis.* Videamus.

*Origo divi-
sionis homi-
num in nobi-
num in nobi-
les & ignobi-
les.*

mus. Nobilibus opponuntur ignobiles & plebeji. Profuit hæc distinctio hominum non ex voluptate, nec ex avaritia, sed ex ambitione. Nobilitas nomen honoris est, plebejum esse denotat honore isto carere. In omni republica si, qui magistratus gerunt, haud dubie nobiliores sunt illis, qui sunt meri subditi. Hi igitur plebem constituant & ignobiles sunt respectu magistratum. Habet igitur simul in republica Cainitica originem nobilium & ignobilium. Prima igitur nobilitas gentium non a nativitate est, quo intuitu omnes subditi reipublicæ Cainiticæ erant & que nobiles, posteri videlicet regis sui, sed ab officio & honore. Neque adeo hæc nobilitas propagabatur ad posteros, sed morte finiebatur & ipsa, quia officia non transibant ad liberos. Neque plebeji excludebantur a spe succedendi in gestione magistratum, sed spem habebant, quod & ipsis possint gubernacula reipublicæ concedi. Nobiles laborare ipsi manu non poterant, & curam rei domesticæ gerere, cum respublika requirat totum hominem. Plebeji vero curam agrorum & pecuariorum gerebant.

§. XX. Porro distinctio dominiorum natura sua introduxit mox bonorum inæqualitatem, h. e. divitias seu abundantiam bonorum & paupertatem seu carentiam eorum. Ex his sua sponte secuta est locatio & conductio operarum, unde servi mercenarii. Deinde Cainus, qui ante extractionem urbis violentia & homicidio jam erat affuetus, & odium ingens adversus pios conceperat, verosimiliter progeniem piorum, non aequa piam, sed corruptione humani generis quotidie magis magisque crescente, in vanitates & odia non parum pronam, multis excursionibus bellicis subinde vellicavit. Hinc captivitates & servitutes bellicæ secuta, atque ita mancipia reipublicæ Cainiticæ immixta sunt. Habet adeo originem distinctionis hominum in liberos & servos.

Origo distinctionis hominum in liberos & servos.

§. XXI. Quam distinctionem si cum præcedente distinctio- Comparatio ne in nobiles & plebejos conferas, patet eam collationem duplici utriusque modo institui posse, prout vel a priori, vel a posteriore divisione divisionis. incipere velis. Priori modo dicere poteris: Homines in repu- Tria domi- blica num genera:

*nobiles, igno-
biles servi.*

blica Cainitica fuisse nobiles vel ignobiles: Hos vel liberos seu dominos, vel servos. Nam servi haud dubie non sunt nobiles. Posteriori modo res sic procedet. Homines in república Cainitica erant vel liberi vel servi. Liberi vel nobiles vel ignobiles. Nobiles enim haud dubie non fuere servi. Habes adeo tria genera hominum: duo extrema: nobiles & servos, tertium genus inter utrumque extremorum medium ignobilium, qui, quatenus nobilibus opponabantur, plebeji dicebantur, quatenus servis, liberi seu domini.

*Origo divi-
sionis nobili-
um in supe-
riores & in-
feriores.*

§. XXII. Intuitu civitatis & imperii, quod est anima reipublicæ, nobiles gerebant magistratus actu, ignobiles non gerebant quidem, sed tamen per dicta spem gerendi magistratus habebant. Servi nec gerebant, nec spem habebant magistratum munia gerendi, quamdiu in statu servili manebant. Unde statim ab initio servi non erant cives proprie dicti, nobiles vero & ignobiles cives erant, quamvis inæqualiter, quia & ignobiles participabant de muneribus & oneribus civitatis, de his actu, de illis spe, & hoc intuitu, qui intuitu nobilium ignobiles erant, ad servos comparati nobilium nomine appellari poterant. Habes ita duplarem speciem nobilitatis, superiorem & inferiorem. Et quemadmodum in omnibus vocibus homonymis in doctrina morali & politica tutissimum est, non respicere ad canonem saepe fallenstem Logicæ Aristotelicæ, quod analogus terminus absolute positus accipiatur pro analogato nobilissimo, sed ad terminum oppositum, ita & hic res se habet. Si enim in rebus publicis nobiles opponuntur aliis cibibus, intelligitur nobilitas superior, & illi cives plebis vel mere subditorum nomine veniunt; si servis, tunc nobiles denotant omnes ingenuos seu dominos servorum, seu nobiles generice sic dictos; si ducibus belli, judicibus aut aliis magistratibus, rum denotatur species inferior nobilium. Quæ in antecessum hic notasse proderit etiam infra in intelligenda personarum divisione in república Germania.

*Differentia
inter servos*

mercenarios

& mancipia.

§. XXIII. Porro cum & paulo ante duplex servorum species adducta fuerit, merceniorum & mancipiorum, ad intellectum doctrinæ de servis Germanorum opus erit, ut & de horum diffe-

ren-

rentia ex jure & moribus gentium quædam annotemus, præp-
rimis cum circa ea, quæ scriptores juris naturalis ea de re anno-
tare solent, subinde adhuc quædam monenda videantur, & cum
errores, quibus JCti plurimi in exponenda natura hominum pro-
priorum inescati sunt, maxima ex parte non satis mediatae huic dif-
ferentia adscribi mereantur.

§. XXIV. Etsi igitur certum sit, mancipiorum originem bel-
lo & victoriz deberi, servorum mercenariorum conventioni,
cum tamen & quis perpetuo se possit alteri in servitutem per ven-
ditionem aut similem contractum tradere, quæstio orta est inter
doctores, de differentia horum perpetuorum mercenariorum
a mancipiis. Nos putamus, quemadmodum non omnia man-
cipia bello capiuntur, sed & qua postea ex ancillis nostris nascun-
tur servi vernæ, mancipiorum classi moribus gentium, non re-
pugnante jure naturæ adscribuntur, ita nullum efficax esse du-
bium, si quis se simpliciter alteri in servitutem perpetuam vendat,
dominum in ejusmodi servum & qualem pœstatem nancisci,
quam habet in mancipium, in tantum, ut non solum coercere,
sed & alteri vendere tales hominem possit, & proles ex ejusmo-
di ancillis nata etiam sit in potestate domini, etsi post alios diffen-
tiar. Illustris Pufendorfius. Et videtur adeo mihi nomen per-
petuorum mercenariorum, quo ejusmodi servi insigniuntur, con-
tradictionem involvere, cum hic nulla merces sit, nec sit, cui
merces solvatur. Quod vero jure Romano liber homo esset ex-
tra commercium, constitutio juris civilis erat. Neque repugnat
jus Mosaicum, si recte attendas qua disponuntur Exod. XXI, 2.
seq., Levit. XXV, 39. seq. Deuter. XV, 12. seq. Nam etsi in
loco medio dicatur, Ebraicum in servitutem se videntem, non
deberi tractari ut mancipium, ex reliquo tamen duobus locis id
intelligendum est, antequam se in perpetuam servitutem tradi-
derit, & additur ibidem, quod emptus a proselytis fiat manci-
pium.

*Non est qua-
renda in con-
ventione vel
captivitate.*

§. XXV. Porro in servos bello captos domini quidem ha-
bebant jus vita & necis multarum gentium moribus, at in ser-
vos mercenarios tale jus non indulgetur. Sed nec in eo tamen
*Neque inju-
re vita.*
necis.

consistit essentialis differentia inter utrosque. Præterquam enim, quod etiam in liberos jure Romano antiquo parentibus competebat jus vitæ & necis, qui tamen mancipia non erant, notum insuper est, quod servi Romanorum mancipia manserint, etiamsi subsequentibus temporibus dominis jus vitæ & necis fuerit ademtum. Intelligo autem per jus vitæ & necis non potestatem pro lubitu hominem interficiendi absque justa causa, sed jus puniendi etiam poena mortis delinquentem, de quo nemini teneor regulariter rationes reddere. Quod servos mercenarios attinet, uti intuitu eorum, qui ad tempus operas suas locant, facile intelligi potest, quod locatio operarum per se non inferat concessionem juris vitæ & necis, ita tamen nulla ratio prohibet, cur ejusmodi mercenarius pacto locationis cum effectu hanc clausulam non inserere possit. Qui vero ad perpetua servitia se vendunt, non video, cur hi vel ex natura contractus tacite jus vitæ & necis in dominum non transfluisse censerit debeant, et si hic rursus differentiat Illustris Pufendorffius.

Neque in potestate coercendi laxior in mancipia, magis restricta in servos mercenarios, in tantum, ut domini s^epē etiam ob modicam famulorum & re aut laxiore. ancillarum coercitionem soleant a magistratu multa puniri, cum contra apud Romanos etiam illo tempore, ubi jus vitæ & necis jam erat abrogatum, & nimia servitia ac intolerabilis injuria rescriptis imperatoriis insuper, sub conditione servorum bonis conditionibus vendendorum, esset abrogata, liceret tamen servos vincire, verberare, custodiz mandare, pistrino tradere &c. Sed ne hoc tamen perpetuum est, quin potius arbitror, initio circa eos, qui ad dies vitæ se alteri in servitutem tradunt, eandem coercitionem domino competere, quæ competit in servos bello captos; deinde quæ de restrictiore potestate in mercenarios temporarios allata sunt, ex lege civili proveniunt, aqua jam quidem abstrahimus. Ut taceam, & in hos regulariter dominos coercitionem exercere sat gravem, non solum potentiores, sed & si qui sunt de infima plebe. Nam vel opifices eorumque uxores tyrones, qui simul tempore tyrocinii operas famulares præstant, s^epē

sæpe verberibus coercent, ut adeo restrictio potestatis hujus saltem in paucissimis locis & intuitu paucorum dominorum sit recepta, adeoque vix notabilem exceptionem a regula faciat.

§. XXVII. Porro per mancipia quidem acquirunt domini per servos mercenarios non acquirunt, nisi operis eorum, sed nec hic tamen effectus primam differentiam inter utrosque natat. Nam servus perpetuo mercenarius, uti vocatur, eodem modo, nisi alius conventum sit, acquires domino, ut servus bello acquisitus. Et servus mercenarius, qui operas suas ad tempus locavit, quia libertatem suam alteri non addixit, poterit quidem aliunde ex hereditatibus vel donis aliorum acquirere, sed per operas suas, quas domino dicavit, nihil vel certe parum acquires. Adde quod qui famulentur rarissime hereditates, quæ momenti alicuius sint, expectent, & sæpe soleant domini, quæ servis dominantur, (das Dringfeld) quia plerumque intuitu dominorum donatione sit, vel sibi ipsis vindicare, vel pro lubitu inter famulos distribuere. Imo non obstat, quin cum mercenario etiam pactum iniri possit, ut dominus constante locationis tempore etiam hereditates & similiaper ipsum acquirat, quo pacto adjecto tamen ex servo mercenario non fiet mancipium. Ut taceam, Romanos olim etiam per liberos suos omnia acquisivisse, & plurimos servos, quibus peculii administratio concessa erat, aut qui præponebantur aliis servis, ita ex communi consuetudine dominorum variiis rebus etiam ad luxum uti, atque eas alienare potuisse, ut in effectu eorum conditio hoc intuitu parum differens fuerit a conditio- ne famulorum, aut si dicere licet quod res est, magis invidenda erat conditio illorum mancipiorum, quam multorum famulorum.

§. XXIX. Nec putes, famulos dignitate & existimatione Neque in
eminere præmancipiis. Cogita servos Romanorum, cogita Ro- eminencia
manos potentes, quingentos & ultra servos possidentes, (quod dignitatis.
lex Fusia Caninia loquatur,) cogita varia officia servorum, di-
spensatores, atrientes, ostiarios, obsonatores, cubicularios, no-
menclatores, focarios, lecticarios, villicos, ordinarios, vicarios,
paedagogos, educatores, capsarios &c. & facile patebit, plurima
mancipa in æquali, si non in majori estimatione nontantum ple-
bis,

*Neque in ac-
quisitione
dominorum.
per servos.*

bis, sed & aliorum civium fuisse, quam hodie sunt apud nos Consiliarii primi Principum Germaniae media conditionis, hoc est, non adeo potentum. Contra servi mercenarii viles sunt & ad vilia ministeria adhibentur, parum differentes a vilissimis ex plebe, qui per diçs operas suas locant. Nisi dicere velis, eandem hac parte esse rationem famulorum, quæ mancipiorum erat, cum famuli Principum & Magnatum non sint a classe famulorum eximendi, et si non omnes nomine famulorum, sed dominorum appellentur.

Neque in libertate actiōnum.

§. XXIX. Denique nec in libero exercitio actionum differentia est quærenda, ac si mancipia ita sint sub potestate dominorum, ut plane nihil, quod velint, agere licet, famuli contra liberius possint de actionibus suis disponere. Nam ista libertas utrobique variat, prout dominum quis nactus est benignum, vel durum. Possunt famuli iugum intolerabile domitorum pati. Possunt mancipia sàpè majori libertate gaudere indultu dominorum, quam nec multi homines liberi affectare possunt, etiam si nullus dominus id impedit.

Sed in sola proprietate & quod mancipia rebus accenseantur.

§. XXX. Nulla ergo remanet differentia, quam quod mancipia seu servi proprie dicti, quosrum adeo iterum refero etiam qui se vendiderunt dominis, sint in proprietate, famuli non sint, hoc est, quod servi non possint me invito exire ex servitio, domini vero possint eos etiam invitatos transferre in potestatam aliorum, cum famuli & mercenarii finito locationis tempore domino etiam invito abeant, & dominus mercedem iis solvere cogatur, nec debet etiam ipsos ante finitum tempus invitatos dimittere, multo minus aliis dominis tradere. Paucis: mercenarii ut personæ considerantur seu ut cives, servi in civitatibus non ad personas pertinent, sed ad res. Unde famuli sub imperio sunt, servi sub dominio. Neque hæc differentia Romanis peculiaris est, sed moribus aliorum gentium etiam conformis. Et nescio, cur id immane videatur illustri Pufendorffio, quod servi rebus accenseantur, & quod eodem modo de servo quis dicat: hic meus est, ac de jumento: hoc meum est. Etsi enim non negemus, dominum semper recordari debere, servum esse hominem, omnibus juribus humanitatis capacem, debet tamen etiam misereri jumentorum. Etsi pec-

peccet dominus si crudeliter tractet mancipia ejusmodi & ser-
vos, peccare tamen etiam potest in administratione & exercitio
dominii intuitu rerum aliarum. *Conf. Exod. XX. 21. 29. 32.*

§. XXXI. Fluunt ex hac differentia reliquæ. Nam ideo *Unde & rela-*
quia servus perpetuus, sive captus, sive ex conventione acqui-*qua differentia pro-*
situs in proprietate est, regulariter abstrahendo a jure civili ha-*bet dominus jus vita & necis & potestatem coercendi graviter, fluunt;*
bet dominus jus vita & necis & potestatem coercendi graviter, *& omnia per ipsum acquirendi, ei in domo pro lubitu ministe-*
rium assignandi & adimendi, libertatem actionum pro lubitu la-
xandi & limitandi, in tantum, ut hæc omnia eo ipso, quo quis ser-
vus perpetuus est, absque speciali conventione juri dominico
illimitate coherere videantur, nisi certis ex rationibus leges civi-
tatis istam potestatem moderentur. Contra quod mercenarios
& famulos temporarios attinet, hic omnia a pacto & conventione
dependent, ac plerumque & regulariter res se aliter habet ac in
servis, nisi aliud expresse conventum sit.

§. XXXII. Fuere hæc, quæ hactenus de differentia servo. *Obscuritas*
rum notavimus, eo majori cum cura notanda, quo securius ea *in voce liber-*
communiter negliguntur, & quo confusius postea in doctrina de *tatis & libe-*
differentia inter liberos & servos procedi solet, cujus confusio-*rorum homi-*
nis causa fere unica est, quod partim exacta differentia servorum *num.*
& famulorum hactenus exposita non attendatur, partim etiam
ipsa libertatis differentia a servitate quaunque ignoretur. Nec
mirum, quod Politici & Jure Consulti hic coecutire soleant, cum
sæpe in conceptu genuino libertatis ipsi Philosophi morales &
Theologi sint talpa coeciores. Omnes libertatem crepamus,
pauci quid libertas sit scimus, vel ideo quia paucissimi ea de re
prudenter cogitamus.

§. XXXIII. Quantis tenebris adhuc involuta sit doctrina *Obscuritas*
de libero arbitrio, iis constat, qui absque præjudicio sectæ & auto-*doctrina & d-*
ritatis scripta eam in rem Erasmi & Lutheri legit. Multa erudite
uterque, sed multa etiam utriusque ulterioremerentur discussio-*libero arbitri-*
nem. Neque enim nota, quæ in noviori Lutheri de servo
arbitrio editione a Theologo Argentoratensi adjectæ sunt, viro
tanti nominis dignæ, & maxima ex parte in id solum tendunt, at-*rio.*

que contortis maxime & cavillatoriis interpretationibus, quamvis frustra, ut Lutherus a Reformatorum doctrina de prædestinatione alienus esse videatur. Doctrina de libertate voluntatis humanæ per distinctionem inter libertatem contradictionis & contrarietatis explicata, & quod homo possit stare vel sedere, sedere & non sedere, ferula digna esset, nisi quotidie a viris gravibus adhuc in Academis tanquam res notatu digna inculcaretur. Quasi libertate pollens, aut ab ea denominandus sit homo, qui angustissimo & obscurissimo carcere inclusus, ac durissimis compedibus vincitus stare possit vel sedere, sedere vel non sedere. Distinctio inter virtutes philosophicas & theologicas, quæ in omnibus compendiis & systematibus caput erigit, ne obulo quidem estimari meretur, postquam dominus Præses in Ethicis demonstravit, virtutes istas philosophicas virtutes non esse, sed palliata viria, & neminem pollere liberrate, ut passiones dominantes deprimere viribus naturæ, ac fontem omnium virtutum, amorem rationalem, acquirere possit. Nihil frequenter, quam quod hæretices, doctores alterius sectæ appellant Pelagianos, & non raro mutuæ sunt hæc cavillationes. Sed uti facile ostendi potest, ipsum primum hæreseos istius Antagonistam, Divum Augustinum insigniter Pelagianizasse; ita sepius adhuc hodie observare licebit, illos, qui alios Pelagianismi accusant, ipsosmet errori illi profundissime esse immersos. Et tamen nemo de emendatione lubricorum istorum fundamentorum de libertate voluntatis humanæ cogitat, quibus & tota pene Theologia, & tota Jurisprudencia innuitur, dum doctrinæ de peccato, imputatione, poena, gratia, regeneratione &c. ex fontibus istis tanquam rivuli sunt deducendæ. Sed istam quidem camarinam non movebo ulterius, verum sufficere hactenus pro ea, quæ de libertate voluntatis humanæ & imputatione actionum humanarum disseruit Da. Præses in tomis observationum selectarum.

Obscuritas definitionis Libertatis in juro.

§. XXXIV. Libertate in hominum liberorum, qui servis opponuntur, definit Iustus, quod sit naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet, nisi quid vi aut jure impediatur. Sed evidens est, hanc definitionem inepire, quia definit libertatem naturalem omni-

omnibus hominibus ante introductam servitutem competenter, quam etiam servi habent, qui vi & jure prohibentur eam exercere. Et ineptius adhuc est emplastrum interpretum quorundam, qui servos statu non vi & jure impediri ajunt, quasi status servorum non incepit a vi bellica, & quasi jus gentium aut civile non impedit libertatem servorum, & statu servilem legibus coercent. Et vereor, ut omne dubium tollatur, si liberum hominem cum aliis definias, quod careat dominum, quia servi sunt, qui habent dominum. Hoc pacto enim libertas vel concipitur, quid non sit, vel pro mera privatione falso ventilatur. Etsi quis urgeat, hoc modo omnes homines in republica servos esse, praeter solum principem, quia principes & sint & dicantur domini subditorum. Distinctio inter libertatem civilem & personalem rem magis intricabit. Libertati opponitur servitus. Ergo & servitus erit vel civilis vel personalis. Et subditi ergo erunt servi civiles. Princeps ut etiam quoad personam liber est, ita & subditi quoad personam servi erunt, cum princeps summum jus & illimitatum habeat in personas subditorum. Quodsi distingueres inter libertatem & servitutem in territorio reipublica & in domo, & sic parum proficeres. Spatium enim laxius & angustius statutum libertatis aut servitutis non mutare possunt. Mancipium divitis domini, cuius operis dominus in parva villa utitur & que mancipium est, ac illud, quod omnibus ejus servis & negotiis est proposticum, & ex officio servili perpetuo huc illuc iter facit.

s. XXXV. Quodsi subditorum nulla est a servis differentia, Subditi secundum ignoramus profecto omnem differentiam inter ingenuos & servi. Ingenuitas enim est status infra maiestatem positus, & character subditorum qui liberi esse dicuntur. Et profecto, quo plus dubitamus, eo magis dubii reddimur. Jus regis, quod Samuel populo Israëlitico exponit, i. Sam. 8. expresse dicit, quod servi futuri sibi regis. Qui de moribus tyrannicis gentium finitimarum Samuelem accipiunt & juri huic regio opponunt aliud jus regis descriptum Deuteronomio, c. 17. illi profecto fluctus movent in simpulo, & officium regis a jure ejus, potestatem ab obligatione secernere ignorant, seducti forte doctrina non lepida juris Romani, vel si

mavis Tribonianei, secundum quod obligatio est certa juris species. Petebant Israëlitæ regem, ut alia gentes habebant. Deus igitur tum per Samuelem jus regis Israëlitici exposuit, docuit simul jus regum omnium, adeoque docuit, omnium regum subditos servos esse. vid, Schickardus de jure regio Hebreorum, & ejus Glossator ad titulum. Besold. Op. Polit. lib. 2. p. 64. seqq. Martinus Schoockius de quadruplici lege regta.

Nulla distinc-
tio inter ty-
rannidem &
regnum.

§. XXXVI. Quid quod ipsa distinctio inter tyrannidem, imperium despoticum & regnum, quæ tamen gemma est politice vulgaris, videtur simul labascere. Olim monarchæ omnes tyranni appellabantur, quia omnium subditi ab iis, qui in libera civitate vivebant, pro servis habebantur. Hinc toties in declamationibus veterum fit mentio legis de præmio tyrannicidæ, cuius intentionem dum nostri homines ignorant, ineptissime in Academiis de tirannicidio disputatione, & nescio quam distinctiunculam inter tyrannum titulo & exercitio, nullo in disputatione illa usui futuram ex cogitanti. Unde tot ineptiores quæstiones, quænam requirantur ad tyrannum exercitio, quæ plerumque tyrannum ita describunt, ut in merum evadat ens rationis, quod nullibi terrarum ostendi potest. Conf. Pufend. de l. N. lib. VII. c. 6. Regnum dicitur, ubi princeps primario utilitatem publicam curat: tyrannis, ubi propriam. Deus est, non homo, qui primario aliorum utilitatem querit. Omnes nostrum interesse querimus, publicam utilitatem prætendimus. Qui aliter de se arbitratur, hypocrita est, qui de aliis, naturam humani generis ignorat. Non est turpe, crede mihi, suam querere utilitatem, si id absque damno aliorum fiat, multo magis, si cum commodo aliorum, et si non primario spectato. Faciunt id omnes domini in societate herili. Cur adeo non facerent principes in regno, cum tamen subditi, ut diximus, sint servi. Imo etiam si servi non essent. Eadem est in Academiis tyranni definitio quæ Christiani. Quis tam absurdum sibi imaginaretur? Tyrannus est, qui primario suum commodum querit. Idem etiam Christianus. Nam reæta charitas, Christiani etiam, incipit a se ipsa. Res est ex omnibus systematisbus nota.

§. XXXVII.

§. XXXVII. Si subditi servi sunt, omnes principes monar- *Nec inter do-*
 chæ erunt domini, & si omnes principes jure suo utilitatem pri- *minatum &*
 vatam primario spectant, omne imperium unius erit despoticum *imperium cī-*
 seu dominatus, adeoque distinctio inter regnum absolutum, ci- *vile.*

Et cur non pro-
 cumberet? Omnes reges domini simpliciter & in eminentissimo
 gradu dicuntur. Stabilito imperio sub Domitiano idem titulus
 radices egit in imperio etiam Romano. Inde Gallorum Sire &c.
vid. Dn. Beccm. notit. dignit. dissert. i. c. 4. Befold. Op. Polit. lib. 3. p. 9. §

23. Quid quod cum dominicum imperium soleant appellare
 tyrannidem legitimam, (*Bef. ibid. p. 22. 23.*) & modo ostenderi-
 mus, omnem monarchiam tyrannidem esse, et si hodie non ita ap-
 pelletur ob errorem illum Pseudo-cruditorum, facile etiam pate-
 bit, omnem monarchiam esse dominatum. Ita & perpetuo vo-
 cem usurpat Tacitus. *vid. Freinsheim. indic. in vocibus: dominatio &*
dominus.

§. XXXIX. Adulationi & dissimulationi originem debet *Adulatio &*
 distinctio inter imperium civile & dominatum. Plinius in panegy- *dissimulatio*
 rico: *Sets, ut sunt diversa natura, dominatio & principatus, ita non fons hujus*
aliis esse principem gratorem, quam qui maxime dominum graventur. distinctione.
 Et paulo post: *Hic (Trajanus) regnum ipsum, queque alia captivitas*
gignit, arcet, ac submovet, sedemque obtinet principis, ne sit dominus
locus. Ast quis flosculis hujusmodi principis panegyristarum, h. e.
 adulatorum publicorum superstrueret sanam doctrinam politi-
 cam, præprimis cum ipse Plinius ad Trajanum scribens, non absti-
 neat a domini appellatione. Notius est, quam quod notissimum,
 Augustum, ne videretur potestatem regiam gerere, quam revera-
 gerebat, dominum titulum omnibus modis declinasse. Hujus ve-
 rigia calcabat Trajanus, et si non passibus æquis. Alius & multo
 impudentior scriptor, (liceat enim theologum Christianum jun-
 gere JCTO pagano,) Divus seu beatus Gregorius Magnus, & adu-
 latorum maximus, ad monstram hominis Phocam, imperatorem
 scribens, inter alias infames adulaciones hæc addit: *Hoc interesse*
inter reges gentium & reipublica Imperatores, quod illi fervorum do-
mini sunt, Cesares liberorum. Sed quid sanum ac solidum in do-

Etrina de liberis & servis expectes ab homine, qui parricidium Phocæ plus quam servili adulazione tantum non laudavit, & gloriam in eacelis super ejus imperio canere angelis mandavit? Conf. Arnold. Recher-Historie in Phoca & Gregorio Magno. Becm. & Be-fold. dd. 4.

E exempla in- §. XXXIX. Exempla imperii despotici, si quæras, pariter se certa imperii ostendit imbecillitas distinctionis. Docuit Aristoteles, I. Polit. c. 1. despotici, po- dominicam hanc monarchiam fere semper in usu apud barbaros puli barbari fuisse, ut qui sint natura servi. Dari servos natura non nego, quin & moratio- imo statuo reges, nobiles, eruditos, musicos, oratores, duces bellicos, artifices, liberales, fortes, poëtas, JCtos, &c. nasci, non fieri. Servorum natura elegans exemplum recenset Lorenz Müller in der Septentrional schen Historie p. 33. de rusticis Livonicis, quorum miserae conditioni cum olim rex Poloniae Stephanus anno 1582. ex misericordia succurrere vellet, atque constitueret, ut, si peccarent, loco immanium verberum, ipsis imponeretur mulcta levissima, responderunt, se malle omnia dura perpeti, quam novitatem aliquam contra mores receptos introducere. Sed populos barbaros natura servos esse non concedo, quia notum est, distinctionem inter populos barbaros & moratores, factui Græcorum debere originem, qui se solos sapientes & moratores, reliquos omnes barbaros dicebant, quem factum postea Romani imitati sunt. Sequioribus temporibus Hispani idem de se gloriantes sub hoc inani prætextu occupationem bellicam novi orbis, etiam in publicis scriptis defendere non erubuerunt. Hodie natio Gallica vel nostra adulazione fere per longissimi temporis possessionem hunc titulum præscriptione acquisivit, & Hispanos pariter ac nos vulgaribus proverbiis & in variis scriptis tanquam barbaros traducit, ut de Ægyptiis, Sinensibus aliisque populis similia patrantibus jam taceam. Sed jam alibi ostendit dominus Præses, insigne divinae prudentiae specimen esse, quod populi moratores, communiter maxime irrationali, barbari contra rationabiliori idolatria dedici fuerint, & quod palpabiliter monstrari possit, moratores gentes semper majoribus ac magis horrendis vitiis fuisse deditos, quam populos barbaros. Accedit, quod evidens sit, mult-

multos populos barbaros majori libertate gavifos esse, quam moratiōres, quod vel exemplo Germanorum antiquorum, hodie B. H. P. quos honoris causa non nomino, distinctius patet. Turcæ & Moscovitæ communiter allegantur in exemplum imperii despotici inter barbaros. *Vid. Befold. Op. Pol. 3. p. 26.* Sed & hic tamen multa monenda. Dubium est & valde controversum inter cordatiōres, utrum rex Galliæ magis dominice imperet suis subditis, ac imperatores Turcarum & Moscovitarum suis. Nota clausula: *Carte est nostre plaisir, cuius tanta est efficacia, ut Cardinalis etiam Bullionæus, etiam Romæ in gremio ecclesiæ, ejus fragrantiam fenserit.* Alia infinita ut jam taceam. Multa insuper falsa immixta sunt in historiis vulgaribus de moribus populorum, quale illud, quod uxores Moscovitarum non credant, se a mari amaritis, nisi misere vapulent. Multa nobis videntur servilia, quia a nostris moribus aliena. Gravibus verberibus coerceri magnos ministros magnorum Imperatorum, ideo apud nos servile habetur, quia apud nos non moris est, sed foli servi ita tractantur. Ignominia genera enim maximam partem ex moribus arbitrariis aestimantur. Apud Romanos gravior injuria erat alapa, quia servi sic coercabantur, quam fustis, quia militaris poenæ genus erat. Eadem observatio & hodie apud nos in usu est, si cum milite gregario res sit. At inter nobiles & studiosos, gravior ignominia est fustis, quam alapa. Ita mores hominum etiam in una natione variant. Honori duxerunt sibi nobiles, si alapa a magno principe data apti declararentur ad subeunda militaria officia, aut in possessionem mittantur majoris dignitatis. Etiam Imperatores Romani aliquae reges Europæi cœlum se mereri putarunt, si ab infami & pediculoso monacho flagellis caderentur. Non erubuerunt domini dominantium, sed laudi sibi duxerunt, si servi servorum pedes graveolentes osculati sunt. Et nos dedecori esse Russorum magnatibus putamus, si scutica coercentur a suo Imperatore. Gloriantur Russi se maritos esse suarum uxorum. Moratiōres subditi gloriantur, & in sinu gaudent, si principes eorum amori uxorum se insinuaverint. Etiam Neronis, etiam Heliogabali aulici principes suos benignos & patres

tres patriæ esse prædicant. Ita mundus regitur opinionibus. Quilibet populus se extollit & alios contemnit, quilibet mores suos admiratur, aliorum pro barbaris habet. Ita suum cuique pulchrum. Ita nondum invenimus exemplum clarum & perspicuum imperii Despotici.

*Quid liber-
tas, quid
servitus?*

§ XL. Quid ergo in tanta obscuritate & incertitudine de libertate dicemus? Proferemus & hic conjecturas nostras, sed paucis. De libertate interna voluntatis hic non agimus, sed de externa, quæ bonis fortunæ annumeratur. Non est libertas hæc facultas faciendi, quod velis, sed imitatur voluptatem Epicuream, quæ non est positio jucunditatis, verum carentia doloris. Ita libertas vera est carentia servitutis. Inde actio pro libertate etiam humana magis negatoria est quam confessoria; inde bestiæ etiam, qui curam nostram & servitutem evaserunt, naturalem libertatem recuperasse dicuntur. Servitus autem est necessitas faciendi, quod alii velint, & quidem in suam utilitatem. Non quidem in damnum meum, sed abstrahendo an mihi hoc utile sit, an minus. Necesitas faciendi quod alii velint in meam utilitatem, non servitutis sed libertatis species est. Hæc dum neglexerunt Politici & JCti, omnia turbarunt. Sed pergo. Prætextus, quod ea, quæ ex aliena voluntate necessitate adactus facio, vergant in meam utilitatem, species servitutis est & gravioris plerumque, quia libertatem mentitur, uti gravior morbus est, qui non sentitur. Dantur enim & gradus libertatis & gradus servitutis. Qui pauca in aliorum utilitatem cogitare facere ex parte liber est, qui omnia sponte facit in aliorum utilitatem, is summe liber est. Qui dominum nanciscitur, sic suam'quærentem utilitatem, ut servi plane negligat, vel plane aperte eam perdat, is extreme servus est. Qui domino paret, post suam etiam servi quærenti utilitatem, is servitutem tolerabilem servit. Ex his facile judicari potest, de libertatis cum servitutem mutatione aut vice versa. Signa externa fallunt. Et potest adeo quis pro libero haberi, qui revera servus est, & pro servo, qui liber est, ut qui dominum nactus est benignum & indulgentem, aut qui sponte facit omnia, quæ a domino desiderantur. Appellari tamen solent

Ient in Politicis & Jure homines liberi vel servi secundum id, quod communiter a positis in certo statu signo externo declarato, fieri solet vel debet, non attentis exceptionibus paucis. In his enim doctrinis semper a potiori fit denominatio.

§. XLI. Nunc probam instituamus, an conjecturæ nostræ sint verosimiles, id est, utrum ex iis facile investigare possimus liberos & servos in societatibus humanis. Incipiemus autem a domo tanquam simpliciore. Paterfamilias liber est, quia in domo a nemine cogitur (id est, cogi debet) ut agat in aliorum utilitatem, sed quæ facit, in uxoris, liberorum, servorum utilitatem, sponte facit. Uxor non serva est, sed ex parte libera, quia pauca cogitur facere ad utilitatem familiæ, tanquam socia mariti, sponte amans liberos, & utilitatem communem rei familiaris quærens, sed quæ tamen sub mariti imperio est & si tum quædam facere cogitur ad propriam simul utilitatem id facit, quia socia est. Liberi sunt revera liberi, et si multo tempore omnia faciant ex necessitate imposta a voluntate patris & matris, quia omnia hec faciunt in propriam utilitatem, ut fiant membra socialia. Servi, servi sunt, quia, quæ agunt, agunt in utilitatem domini, dominæ, liberorum. Servi mercenarii non sunt ex parte liberi, quia & hi regulariter, vel omnia vel plurima faciunt necessario ad utilitatem domini. Ergo sunt & que servi ut mancipia, sed, ut diximus, temporarii, imo magis servi sunt, quam mancipia, si secundum mores communes populi dominos benignos hincantur, illi duros & austeros. Mancipia quin sint veri servi nemo dubitat, modo tamen vivunt in servitute tolerabili, si domini ex more gentis sint benigni, modo in extrema servitute, si domini sint asperi. Quod si manumittantur a dominis, quacunque etiam, modo servia voluntatis declaratione, desinunt simul esse pars familiæ, & sunt liberi, nisi duriores conditiones ex more gentis manumissioni apponantur, tum enim non, nisi nomine, a servis differunt.

§. XLII. Media societas inter familiam & civitatem est collegium seu universitas quævis, in qua plures sunt patresfamilias. Hi liberi manent, et si secundum leges societatis illius multa ex necessitate agunt, non tam ideo, quod collegium seu universitas

*Quis liber?
quis servus
in familia?*

*cur liberi
maneant.*

originem sumat ex consensu, nam servi, qui in perpetuam servitutem consensu suo se vendiderunt, nihilominus servi sunt; sed partim quod leges seu pacta specialia collegii, quæ ipsis necessitatem agendi imponunt, non simpliciter pro voluntate aliena haberi possunt, cum vota singulorum in condendis etiam statutis concurrent, & ab initio incertum sit, quænam vota pluralitatem constituta sint: partim quod illa statuta non respiciant peculiarem singulorum votantium, aut etiam eorum, qui pluralitatem faciunt, sed communem totius universitatis utilitatem.

*Cives liberi
in libera re-
publica. Sub-
diti an liberi
in aristocra-
tia.*

§. XLIII. In civitate, quæ in terminis liberæ reipublicæ manet, ex iis, quia modo de collegiis dicta sunt, facile apparet, quæ publica. Sub ratione cives omnes liberi sint, etiam si omnes sint subditi, quia scilicet omnes in legum constitutione votis suis concurrent, adeo que omnes conjunctim sumti imperium habent, legesque in democracia satis evidenter respiciunt utilitatem communem vel omnium, vel certe plurium. In illa civitate, ubi pauci imperant, quæ aristocracia dici solet, cum imperantes & subditi hic sint distincti, difficilior inspectio est. Ipsi optimates haud dubie liberi sunt & magis liberi quam cives in democracia. Nam ad se invicem relati, et si etiam singuli sint subditi, eadem tamen obtinet, quæ de cibis in democracia modo diximus. Sed ad plebem relati majori libertate gaudent, dum ipsis soli leges condunt & necessitatibus plebi imponunt, nec paria a plebe metuunt, adeoque quæ ipsi faciunt, intuitu plebis sponte faciunt, imo & plurima in ipsorum utilitatem per leges a plebe sunt. Ut enim in democracia jura omnia sunt æqualia, ita in aristocracia non potest non inæqualitas jurium introduci, cum imperantium hic semper sint plures prærogativæ præ plebe. Subditi igitur seu plebs non ita liberi sunt in aristocracia quam in democracia, quia multa coguntur facere proper dictam inæqualitatem in utilitatem optimatum. Neque adeo appellantur etiam in politicis cives liberi, uti cives in democracia. Non tamen dicuntur servi, quia quædam leges non solum per prætextum sed & revera ipsorum utilitatem respiciunt, & quia leges multas actiones ipsis liberas relinquunt, neque in hujus ex optimatibus arbitrio est sine consensu colle-

collegii hominibus ex plebe pro imperio aliquid injungere, sunt ergo liberi in gradu quamvis inferiori. Quod si tamen per leges omnes pene actiones plebis sint ligatae & contra summa iniquitate ad eadem vincula actionum non sint adstricti imperantes, nullum est dubium, ejusmodi subditos revera servos esse imperantium, & eo graviorem servitutem servire, quo palpabilius est, utilitatem publicam ab imperantibus saltem praetextus loco usurpari, adhuc graviorem, si populo persuadeatur, sub tali jugo esse liberam rem publicam. Et adeo si hic liberi sunt dicendi subditi, sunt saltem respectu suorum servorum domesticorum. (Exemplum hujus observationis esse potest res publica Romana post ejus reges, per ea, quæ fusius docet Dn. Praeses lib. i. de nave. Ju-
risprud. Ante justin.

§. XLIV. In monarchia occurunt princeps, nobiles seu *In monar- chia prin-*
senatus, plebs. Princeps haud dubie liber est, & quidem in *ceps domi-*
eminenti gradu, quia omnia sponte facit, non dependens a vo- *nus, subditi*
luntate alterius. Intelligo vero principem, qui revera monarcha *servi.*
est, non dependens a senatu, sed eo tantum tanquam consilio
utens. Neque enim hic respicio tirulum imperatoris, regis, prin-
cipis &c. Rem ipsam considero, an summam potestatem habeat
nec ne. Nec me turbant leges fundamentales. Poterit enim iis
non obstantibus summam & absolutam princeps potestatem re-
tinere, sive generales saltem articulos contineant illæ de officio
principis, sive etiam speciales, modo ipsa participatio majestatis
statibus regni per eas non tribuatur, & hi non possint irritas redi-
dere actus principis, legibus fundamentalibus repugnantes, sed
saltem intentio sit legum fundamentalium, ut vinculum injiciant
conscientiæ principis. Talis princeps revera dominus simul est
subditorum suorum, quia ipse leges fert subditis suis in utilitatem
suam primario tendentes, et si per consequentiam etiam tendant
in utilitatem subditorum. Nec hic princeps committit aliquid
injusti, cum omnes homines natura querant commodum pro-
prium, & quæ sibi utilia videntur, facile sibi persuadent esse etiam
utilia aliis. Quamvis igitur utilitas publica in monarchia vera
& absoluta semper praetexi soleat, communis tamen hic regula

est, in salute seu utilitate principis sitam esse utilitatem subditorum, uti a salute domini fere dependet utilitas servorum. Adde, quod in monarchia judicium de salute publica est penes solum principem, subditis non nisi parendi gloria est relicta, uti in domo judicium de utilitate familiaris est penes solum dominum.

*Comparatio
domini &
servitutis ci-
viles cum fa-
miliari, pa-
trisfamilias
& patria,*

§. XLV. Ergo si monarca est dominus civitatis, sequitur, quod etiam politici tradunt, quod omnes subditi sint servi civiles. Correlatum enim libertatis civilis est civilis servitus. Saltem ostendendum, quomodo servitus civilis differat a servitute domestica. Non melius rem explicare potero, quam quod differant eodem modo, uti domus a monarchia. Monarchia est magna domus. Domus est parva monarchia. Monarchia non est in domo, sed domus in monarchia, ut quæ constat ex pluribus familiis. Hinc princeps tanquam caput monarchie non est servus patrisfamilias, sed patrisfamilias est servus principis. Princeps nullius servus est, sed omnino liber & omnium dominus, patrisfamilias & servus est intuitu principis, & dominus intuitu servorum suorum, & liber intuitu liberorum & uxoris aliorumque plurimorum concivium, qui non sunt magistratus. Servus & famulus domesticus plane non est dominus, nec liber, habet tamen spem libertatis famulus certam, mancipium incertam, uterque spem incertam dominii. Dominus familiaris dicitur patrisfamilias, princeps pater civitatis, vel pater patriæ. Ut vero usu politico & juridico patrisfamilias quis dicitur non tam in respectu ad liberos, quam intuitu libertatis vel dominii, quod in familia, cuius caput est, gerit, (nam & impubes patrisfamilias audit) ita etiam res cum principe se habet. Quis enim & qua fronte assereret, principem dici patrem patriæ, quod subditi sint ejus liberi, nisi unicam illam & primam civitatem, Cainiticam excipias, aut quod etiamsi non sint liberi, debent tamen effectu paterno subditos tanquam liberos prosequi. Ignarus est naturæ humanae, qui talia postularet ab ullo homine. Ipse Deus regem Israëlitis dans hoc non postulavit ab eo, sed servitutem civilem, adeoque & effectum dominicum principis, si non probavit, saltem non improbabavit, Igitur pater patriæ

patrix appellatur, intuitu libertatis & potestatis in patriam, hoc est, homines in patria viventes, ut modo de significatione patris-familias diximus. Adulationi panegyristarum aut ipsi Rhetorice principum debemus, quod princeps vero patri, subditi liberi sint comparati. Cogita saltem magistratum minorem. Exuenda huic est omnis prosopoprysia & affectus paternus, si nolit suspectus esse. Ipse Cain eo momento, quo princeps factus est, desit esse pater, & factus est dominus. Patria potestas natura vel excludit jus vita & necis, vel includit. Si excludit, (ut puto,) apertum est, subditos non esse liberis in familia comparandos, quia princeps sine jure vita & necis principis saltem nomen mentitur. Si includit, exigua est in domo differentia inter liberos & servos, nisi, quod servi perpetui spem habeant incertissimam libertatis, liberi habeant spem magis fundatam, quod sint post educationem ipsi patresfamilias futuri, a servis autem mercenariis tum plane non differunt. Sic igitur in questione praesenti vel litigavimus magis de nomine quam de re, vel etiam hoc respectu injusta esset comparatio inter tales liberos & subditos. Nam subditi monarchae non habent nisi spem incertissimam libertatis suae, si scilicet familia regnatrix plane intereat, alias enim mortuo rege, non fiunt liberi, sed mutant saltem dominum, unde hoc intuitu nec regulariter cum mercenariis servis familie exacte comparari possunt, sed proprieis sunt mancipiis, & homines proprii ipsius principis. Quamvis enim ad dignitates adhibeantur subditi, jam supra tamen diximus, etiam servis familiaribus & mancipiis posse talia officia committi, & suffici, quod uti dominus pro lubitu potest servo officium adimere, ita princeps monarcha potest pro lubitu officiale suum ab officio dimittere. Nisi in eo differentiam queras, quod subditis libera sit emigratio (quamvis nec hoc in regnis absolutis perpetuum,) mancipiis non sit libera potestas mutandi dominum, nam hoc respectu fierent similiores servis mercenariis, qui & ipsi finito tempore dominos saltem mutant, rarissime ipsi fiunt domini.

S. XLVI. Fluit simul ex dictis, quod, si strenue urgeas, esse *Distinctio* tamen aliquam differentiam inter regnum & imperium despoticum & subditis & cum non magni

momenti in-
 cum, non enim negari posse, subditos ab uno principe mitius tra-
 ter monar-
 Etari, ab altero durius, adeoque illum instar patris esse, hunc in-
 chiam despo-
 star domini, concedam euidem prius assertum, negabo tamen
 ticam & non
 exinde deductam illationem, & contra urgebo, differentiam, quæ-
 despoticam.
 cunque etiam hic subsit, subtiliorem esse, quam ut magnum usum
 fit allatura in sapientia civili. Differet enim hoc modo saltem re-
 gnum & despoticum imperium uti differunt dominus benignus
 & durus. Sed quemadmodum secundum vulgare, pater quam-
 vis durus, tamen pater est, ita pari ratione dominus, quamvis be-
 nignus, tamen dominus est. Ergo si tu velis principem durum
 ideo dominum appellare, quia durus est, & benignum ideo pa-
 trem, quia benignus est, ridebit te tertius & vel regnum suum di-
 videt in regnum benignum & durum, actuum despota appellabit patrem durum, vel despoticum tuum imperium dividet in
 dominatum benignum & durum, ac principem tuum vocabit do-
 minum benignum. Uno verbo: subtilitas ista tua nullius est
 usus. Sæpe etiam in domo difficile est affectum paternum a do-
 minico separare. Multi patres ita duri sunt, ut liberos suos non
 magis ament, quam servos, & a liberis etiam timeantur ut do-
 mini. Contra dantur domini, qui tam benigni sunt, ut servos suos
 & que ament, ut liberos, & servi etiam eos venerantur ut patres.
 Interim ut supra monitum, quando de utroque secundum regu-
 las doctrinæ politicæ aut jurisprudentiæ in abstracto differimus,
 nomina damus eorum statui externo, prout signa externa fuerunt,
 non prout affectio interna, h. e. quomodo ex natura societatis
 esse debent, non prout sunt. Hinc igitur pater durus pater est,
 & dominus benignus dominus manet. Adde, quod nec usus
 vester, quem in distinctione illa quæritis, sit magni momenti.
 Regnum & principem laudatis propter benignitatem, despota-
 & dominatum vel vituperatis vel contemnitis propter duritatem.
 Quasi benignitas semper foret commendanda, & semper vitupe-
 rior sit obnoxia duries. Blanda patrum segnes facit indulgentia
 natos, & sæpe stultus amor parentum erga liberos, hos perdens
 benignitatis paternæ titulo falso insignitur. Sæpe duro nodo du-
 rus quærendus est cuneus, ac uti commune dictum canit: Rusti-
 ca